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长春市十一高中2016-2017学年度高三上学期期中考试
政     治    试    题
本试卷分第一部分（选择题）和第二部分（非选择题），满分100分，测试时间90分钟。一、选择题（在每小题给出的四个选项中，只有一项是符合题目要求的。每小题2分，共48分）
1.到超市购物、到咖啡店消费、到饭店吃饭等, 结帐时不用付现金,也不用刷信用卡,而是将手机放置在POS机上一刷就能付款。如今各家银行已经进入“手机钱包”移动支付领域,将手机和银行卡合二为一,满足消费者的日常小额消费支付需求。关于“手机钱包”业务的推广，下列观点不正确的是                      (　　)                                                            
①为居民投资拓展了新渠道 ②通过整合拓展了银行与电信的营利渠道 ③创新了转账结算的方式 ④减少了现金的使用，避免了国家超发货币的可能性
A.①④
B.②③
C.①③
D.②④
2.假设某企业2015年生产的甲产品价格与价值一致,每小时生产1件甲产品价格为400元。2016年生产甲产品的社会劳动生产率不变,该企业的劳动生产率提高25%,在货币贬值20%的情况下,不考虑其他因素,2016年该企业1小时生产甲产品的价格总额是()
A.400元
B.625元  C. 500元  D.320元


3.2016年的11月11日即将到来，这一天被称为“光棍节”,也被称为“网购狂欢节”。网购电商在这一天会采取降价的方式来促销,需求量大幅增加。下列曲线图中(P为价格,Q为需求量),最能正确说明这一现象的是                                 （   ）                                                   
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4.下图为变动着的市场价格,从中得出的合理结论是 (　　)
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A.价格处于M或N时,是宏观调控的最佳时期B.价格处于N时,其替代品的需求量增加
C.价格处于M、N时,对高档耐用品的需求量影响大    D.价格处于Q时,就是均衡价格
5. 2015年夏季,我国东北地区发生63年来最严重的干旱,导致玉米大面积减产甚至绝收。这可能引起的连锁反应有                           (　　)①玉米价格上涨,本地猪饲料生产企业改用大麦作原材料　②猪饲料价格上涨,猪肉价格上涨,生猪养殖规模扩大　③农田水利建设受到重视,节水灌溉技术得到推广　④玉米种植户收入减少,明年玉米种植面积会大幅减少
A.①③
B.②④
C.②③
D.①④
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6.下表主要说明(　　)
	A国
	50%的人拥有60%的财富

	 B国
	20%的人拥有50%的财富

	
	人均收入
(美元)
	人均住房
面积(m2)
	人均电脑
拥有量(台)
	资*源%库 ziyuanku.com拥有郊外别墅的
家庭比例
	每年出国旅游人数
比例

	 A国
	296 40
	80
	0.75
	50%
	70%

	 B国
	350 60
	64
	0.4
	35%
	12%


A.消费心理影响人们的消费行为B.收入差距影响社会总体消费水平
C.收入预期影响人们当前的消费 D.消费能带动一个产业的出现和成长
7.消费对生产具有巨大反作用。下列能直接提高消费对经济增长的贡献率的措施是()
①2016年长春市城区居民最低生活保障标准由每人每月435元提高到510元   ②吉林省2015年稻谷最低保护价每市斤1.55元③2016年5月1日起，将增值税改革扩大至房地产业、建筑业、金融业与生活服务业，房地产业将适用11%的增值税税率④2016年8月北京市面向广大消费者免费发放总值1000万元的惠民文化消费电子券，用于补贴大众文化消费，可在文化艺术、新闻出版发行、广播影视和文化电商四个领域的指定商户处进行消费抵扣，并可与其他优惠叠加使用 
A.①②
B.①④
C.②③
D.③④
8.《中共中央国务院关于全面推进集体林权制度改革的意见》指出，要把林地承包到户，实现“山有其主”，即：在保持集体林地所有权不变的前提下，将林地承包经营权和林木所有权落实到农户，使农民真正拥有了林地的经营权、林木的所有权及处置权和收益权，做到“山有其主、主有其权、权有其责、责有其利”。这必将极大地调动亿万农民耕山致富的积极性，实现农村生产力的又一次大解放。上述材料说明林权制度改革促进农村生产力发展的原因是                                              (　　) 
①重视了农业科技在林业生产中的应用②调整了生产关系中与生产力发展不相适应的部分③赋予了农民林地和林木所有权，极大调动了农民生产积极性④农民拥有了林木的所有权及处置权和收益权，调动亿万农民耕山致富的积极性
A．①③      B．②③      C．②④       D．③④
9.著名科学家牛顿养了两只猫,一只大猫,一只小猫。他在墙上开了两个洞,一个大洞,一个小洞。有人笑话他:你还是大科学家呢,开一个洞就够了,小猫也可以走大洞嘛。牛顿说不对,如果两个猫同时要出去,那大洞肯定被大猫占住了,小猫就无路可走。著名经济学家成思危把大猫比作央企,小猫比作私营经济。让大猫小猫都有路走需要我们 (　)
①坚持把公有制经济的主体地位与非公有制经济的主导作用相结合②坚持发展公有制经济与非公有制经济相结合③坚持促进经济增长与提高人民生活水平相结合④坚持把发挥市场在资源配置中的决定作用和更好地发挥政府的作用相结合
A. ②④
B.①②
C.③④
D.①③
ziyuanku.com10.公司作为最灵活、最基本、最有效的企业组织形式,对促进经济发展具有非常重要的作用。下图表明(　　)
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①该公司为混合所有制企业　 ②该公司属于私有性质的企业
③国有经济是国民经济的主导　④股份制有利于扩大公有资本支配范围
A. ①④
B.②③
C.③④
D.①②
11.微博营销是一种新兴营销方式,强调以客户为中心,在正确的时间把正确的信息传递给正确的人,以微博为营销平台,向听众(粉丝)传播企业和产品信息。这启示企业应()
①以实现社会效益为目的　②关注市场,了解用户需求,准确定位　
③以微博为平台,加快产业调整步伐　④诚信经营,注重信誉
A.①②
B.①③
C.③④
D.②④
12.下表是某日工商银行与交通银行的外汇牌价:
	货币对银行
	人民币元/100美元
	人民币元/100欧元
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现钞买入价
	现钞卖出价
	现钞买价
	现钞卖出价

	工商银行
	607.66
	$来&源：ziyuanku.comziyuanku.com615.03
	741.80
	770.80

	交通银行
	607.72
	614.95
	[image: image7.jpg]ziyuanku.com



740.35
	770.67


注:现钞买入价指银行买入外币现钞所使用的汇率;现钞卖出价指银行卖出外币现钞所使用的汇率。
张某要用人民币兑换一定数量的美元,而李某有一定数量的欧元要兑换成人民币。如果不考虑其他因素,张某与李某适合选择的银行应该是   (　　)
A.张某:工商银行;李某:交通银行          B.张某:交通银行;李某:工商银行
C.张某:工商银行;李某:工商银行          D.张某:交通银行;李某:交通银行
13.2015年起我国开始试点个税递延型养老保险,即个人收入中用于购买商业补充养老保险时,其应缴个人所得税可延期至提取保险金时再交税。国家此举的主要目的是 ()
A.扶持保险行业发展,优化我国产业结构B.减轻个人税负,鼓励居民购买商业养老保险
C.延缓交税时间,增加个人收入，提高当前消费水平
D.减轻财政压力,完善城乡一体的养老保险制度
14.2016年吉林省第一档地区最低工资标准由1320元/月调整为1480元/月。上调最低工资标准 (　　)                                 ①是提高劳动报酬在初次分配中比重的重要举措   ②是通过再分配实现社会公平的重要举措　③有利于让低收入者更好地分享经济发展的成果　④有利于消除收入分配差距,促进社会公平
A. ②③
B.①④
C.①③
D.②④
15.排污权交易是指在一定区域内,在污染物排放总量不超过允许排放量的前提下,内部各污染源之间通过货币交换的方式相互调剂排污量,从而达到减少污染、保护环境的目的。它的主要思想是确立合法的污染物排放权利,即排污权(这种权利通常以排污许可证的形式表现),同时,允许这种权利像商品那样被买入和卖出,以此来进行污染物的排放控制。由此可见,开展排污权交易()   
①能够提高企业治污的积极性   ②是国家运用法律手段实行污染物总量控制的制度　③是利用市场与计划配置资源,有利于促进经济结构调整　④使治污从企业自觉的行为变为政府强制的行为
A.①②
B. ①③
C. ②④
D.③④
16.当前我国传统产业已经相对饱和,但基础设施互联互通和一些新技术、新产品、新业态的投资机会大量涌现。因此,使投资继续对经济发展发挥关键作用,就要求 (  )
①投资者善于把握投资方向　②政府努力消除投资障碍
③消费者积极克服求异心理　④生产者加快退出传统产业
A.①②
B.①④
C.②③
D.③④
17．森林碳汇是指森林植物吸收大气中的二氧化碳并将其固定在植被或土壤中，从而减少该气体在大气中的浓度。林业碳汇项目，是国际社会公认的间接减排的有效途径，主要是通过实施造林﹑再造林和森林保护经营，吸收并固定工业排放的二氧化碳等温室气体，并按照相关规则进行交易的过程。2016年10月18日，吉林省启动林业碳汇项目试点工作，将使森林的固碳能力成为一种商品，能够像普通商品一样进行交易。这将成为应对气候变化、抵消和减少碳排放的重要手段。林业碳汇项目（）①能抵消和减少碳排放，迅速解决环境污染问题   ②是通过市场化的手段实现减排治污的目标   ③体现了宏观调控行政手段推广快，见效快的特点④将调动林业部门栽树护林的积极性，改变生态投入难见效益的困窘局面
A.①③    B.②④    C.②③      D.①④
18．“尊重每一个人的权利,维护每一个人的尊严,哪怕他(她)有罪有错。这是基本的法治理念,也是文明社会的底线。”对此理解正确的是       (　　)
①必须坚持公民在法律面前人人平等原则　②任何公民的合法权利都受到保护　
③人格尊严是公民最基本的政治权利 ④必须坚持权利与义务统一原则
A.①②
B.②④
C.③④
D.①③
19．党的十八届四中全会强调,建立宪法宣誓制度,凡经人大及其常委会选举或者决定任命的国家工作人员正式就职时公开向宪法宣誓。这是因为(　　)
①国家的一切权力来自于宪法　②宪法是公民参与管理国家的基础　
③遵守宪法和法律是公民的政治义务　④坚持依法治国首先要坚持依宪治国
A.①②
B.①④
C.②③
D.③④
20．从《政治生活》的角度看,漫画《莫让陋习使国家蒙羞》启示我们每一位出游者应()
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①自觉履行公民义务,维护国家荣誉　②参与国家政治生活,移风易俗　
③参加国际关系,坚持爱国主义　④增强国家意识,维护国家利益
A.①②
B.②③
C.①④
D.③④
21．我国村委会选举经历了一个从委任制到选举制、从等额选举到差额选举、从间接选举到直接选择的转变过程,实现了从不规范到逐步规范。这反映出(    )①我国的基层民主逐步走向规范②我国人民当家作主,人民管理国家事务的权力已基本实现③我国社会主义民主具有广泛性、真实性的特点④我国社会主义民主发展程度最高
A.②④
B.③④
C.①②
D.①③
22．近年来,网络反腐蔚然成风,各级纪委对此也做出了积极回应，一大批问题官员迅速落马，网络举报成为公众参与反腐败的重要途径。这说明(　　)
①我国公民的主体意识和公民意识在觉醒和提高　②在反贪肃腐中,要充分发挥群众监督和舆论监督作用　③我国的法律体系已基本形成,法律监督体系已完善　④我国政府在认真履行政治职能,维护人民民主
A.②④
B.③④
C.①②
D.①③
23．北京市某区依托智慧城市理念,整合各类服务资源,构建一个全响应式社会服务管理平台,通过管理平台,政府部门能够快速掌握服务对象的需求,服务对象也能及时掌握政府部门发布的信息,并能实现及时互动。该区此举旨在()
①加大简政放权力度,降低行政成本　  ②整合行政管理资源,提高服务效能　③增加政府职能部门,防止管理缺位　  ④创新管理服务模式,打造阳光政务
A.①②
B.①③
C.②④
D.③④
24．环境污染是民生之患、民心之痛,要铁腕治理。为此,政府部门应(　　)
①领导立法工作,严格规范环境保护的行政执法行为　②进行宏观调控,加快推进相关产业结构和布局调整　③坚持依法行政,发挥社会主义事业领导核心的作用　④推进生态文明建设,搞好节能减排和环境保护工作
A.①④
B.②③
C.①③
D.②④
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Ziyuanku.com
二、非选择题（共2小题，共52分）
25.（27分）随着老龄化社会的来临，“老有所养”正成为越来越迫切的社会问题。
WWW.ziyuanku.com材料一表1中国老龄化人口增长趋势[image: image11.png][ere

2000w 2005w 2010w 2015w 2020w ZO2Sw ZOIOW ZOISW ZO4OW ZO4SW ZOSOW

0207 22 212 A
—_— mmAD

20.0%

20.0%

1005




（图中 ▋为60岁或以上老年人，曲线为60岁或以上老年人占人口比例）
注：当某一国家或地区60岁以上人口比重超过10%时，即进入老龄化社会。
ziyuanku.com
表2中国人口老龄化带来的问题
	年份
	老年人口医疗费用
占GDP比重（%）
	需要长期照料服务的
老年人口数量（万）

	2008年
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0.76
	1370

	2010年
	1.11
	1530

	2020年
	7.0
	2100


注：进入老龄化社会时人均GDP：中国为3870美元，美国为10645美元。
材料二面对人口老龄化带来的挑战，国务院颁布的《中国老龄事业“十二五”规划》提出：发展老龄产业，向老年人提供适合老年人多样化需求的商品和服务；培育养老服务市场，让老年人自主选择适合自己的养老服务。
（1）解读材料一中表1和表2的经济信息并运用生产和消费的有关知识，结合材料，分析人口老龄化对我国经济的影响。（18分）
（2）结合材料二，运用政府职能的有关知识，说明我国政府如何破解“老有所养”这一社会问题。（9分）
26.(25分)阅读材料，完成下列要求。
材料一甲市是我国制造业的重地，近5年来，在企业工资水平逐渐提高的情况下，该市每年仍存在10万左右的劳动力缺口。2014年，甲市颁布了《推进企业“机器换人”行动三年计划》，提出到2016年争取全市过半规模以上企业实现“机器换人”。随着政府扶持政策的不断落实，甲市“机器换人”在制造业相关企业迅速推广。如今，甲市六成以上工业企业开展了“机器换人”，智能化设备投资占工业投资比重达50%，减少用工6万余人。产品平均合格率从88.04%提高至94.42%，围绕机器人的研发、咨询、评估、维护等制造业的生产性服务需求增长迅速。
（1）根据材料一，运用经济生活知识分析甲市推进“机器换人”行动的合理性。（9分）
材料二 我国每年至少有3万项科技成果问世，7万项专利成果诞生。但科技成果的转化率仅有10%，也就是说，除了其中的少部分能够真正实现产业化之外，多数的科技成果都会被束之高阁。如何促进科技成果转化？下面是摘自新修订的《中华人民共和国促进科技成果转化法》的有关规定：
科技成果持有者可以自行投资实施转化、向他人转让该科技成果、许可他人使用该科技成果、以该科技成果作为合作条件，与他人共同实施转化；以该科技成果作价投资，折算股份或者出资比例。国家设立的研究开发机构、高等院校对其持有的科技成果，可以自主决定转让、许可或者作价投资，但应当通过协议定价、在技术交易市场挂牌交易、拍卖等方式确定价格。国家对科研成果转化实行财政支持和税收优惠，鼓励政策性金融机构采取措施，加大对科技成果转化的金融支持。相关行政部门应当建立有利于促进科技成果转化的绩效考核评价机制。
（2）从经济生活角度分析，材料二中的相关规定是如何促进科技成果转化的？（12分）
材料三《中国制造2025》规划落地，明确将工业机器人列入大力推动突破发展十大重点领域之一，促进机器人标准化、模块化发展，扩大市场应用。根据《工信部关于推进工业机器人产业发展的指导意见》，到2020年，要建立完善的智能制造装备产业体系，产业销售收入超过3万亿元，实现装备的智能化及制造过程的自动化。
（3）某企业如果准备投资机器人项目，在确定投资前应做哪些必要的调研工作？（至少答出两点）（4分）
高三政治期中试题参考答案
	A
	B
	C
	C
	A
	B
	B
	C
	A
	A
	D
	B

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	B
	C
	B
	A
	B
	A
	D
	C
	D
	C
	C
	D


25（共27分）
（1）经济信息（6分）：①图1：2000—2050年，中国60岁以上人口数逐年增加，人口老龄化比例在逐年提高，中国已经进入老龄化社会。②表2：2008—2020年，中国老年人口医疗费用占GDP比重在提高，幅度将越来越大；需要照料服务的老年人口数量在不断增加。③中国进入老龄化社会时的人均GDP远远低于美国，中国人口老龄化与经济发展水平还不适应。（每点2分共6分）
影响：（12分）①劳动者在生产力发展中起主导作用，人口老龄化比例提高，劳动力有效供给减少，在一定程度上会制约生产发展。（3分）②消费拉动经济增长，促进生产发展。老年人多样化的需求和养老服务市场会拉动经济的增长，带动与养老相关的产业的发展。③消费对生产的调整和升级起导向作用。大力发展养老服务业，有利于促进产业结构调整，转变经济方式。④老年人口医疗费用占比的增加，加大了社会保障的压力，也会削弱消费和投资对经济的拉动作用。（每点3分）
（2）（9分）①履行组织社会主义经济建设的职能。政府通过调控宏观促进经济发展，为老年人提供更多的商品和服务，以满足他们的多样化需求。②加强社会建设，政府要建立健全基本医疗卫生制度和社会保障体系，为老年人提供更多的养老服务。③履行职能不意味着包办一切，政府要转变职能，建设服务型政府。通过培育养老服务市场，发挥市场的调节作用。（每点3分）
26.（共25分）
（1）（9分）①弥补企业生产的劳动力缺口；提升生产的智能化水平，提高劳动生产率；降低生产成本。②有利于企业提高产品质量，带动相关产业特别是生产性服务行业的发展。③增强企业创新能力，促进其转型升级。（每点3分共9分）
（2）（12分）①充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，通过价格、供求、竞争机制促进科技成果的转化。②坚持生产要素按贡献参与分配，将科技成果转化为投资股份，确保科研人员和单位的收益，调动科技成果转化的积极性。③实施科学的宏观调控，运用法律手段和经济手段，修订该法并发挥财政、税收、信贷的作用规范和促进科技成果转化。（每点4分共12分）
（3）（4分）①研究政府关于机器人产业的相关政策；②机器人市场和产业现状调查以及发展前景分析；③企业从事机器人研发与生产的条件分析。（每点2分，答出两点即可得4分）
体验 探究 合作 展示








中国好课堂数字题库  http://www.zghkt.cn/sztk

